İkinci kısımda, şair tezkirelerindeki müşterek
anlatım geleneğinin izlerini sürdüğümüz biyografilerde, şahıs ve eser perspektifinde yapılan değerlendirmelerin ifade
şekilleri örneklerle ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Kâtip Çelebi, Fezleke, biyografi, şair tezkireleri, edebî tenkit

Abstract: The Fezleke, in which Kâtip Çelebi wrote events between the years 1000-1065 (1591 / 1592-1654 /
1655) depending on the tradition of Islamic historiography, is an Ottoman history. Depending on the fictional
structure of Fezleke, it is seen that the biographies of the people who died in that year are written under the headings
of death at the end of each year.

Kadı-
şeyhü’l-
harem

Muhtasar ve vecîz tefsîr-i kelâm-ı ‘azîz
yazmışdır. Meşâyıh-ı Nakşıbendiyye’ye
irâdeti ve ma‘ârif -i cüz’iyyeden hüsn-i
kitâbeti var idi. Fârisî lügatde müsennâ ve
müselles cem‘ eylemişdir. Harîrî
Makâmât’ına bir şerh-i mûciz ana
mensûbdur.

1000 / 1591-
1592 Medine-

Bakî
Mezarlığı

11-12

5 el-Mevlâ Şem῾î - - - - Müderris Mesnevî’ye şerhi vardır. Dîvân -ı Hâfız’ı
ve Gülistân ve Bostân’ı Türkî şerh
eylemişdir.

1000 /
1591-1592

12

6 el-Mevlâ Sûdî Bosna - - - Müderris Dîvân-ı Hâfız ve Mesnevî’ye şerhi ve
Kâfiye ve Sâfiye’ye tercemesi vardır.

1000 / 1591-
1592

12

7 el-Mevlâ
‘Abdürrahîm

- Kirâmî
Çelebî

Kınalızâde Ali Efendi’nin
küçük birâderi Kirâmî
Çelebî’dir.

῾Abdülkerimzâde Efendi ve
Bostan Efendi hizmetlerinde
iştigâl, Hasekî müderrisi Hasan
Bey Efendi’ye mu῾îd, ba῾dehû
Ebussu῾ûd Efendi’ye intisâb,
Bursa kadısı ῾Arab-zâde
῾Abdülbâkî Efendi’nin
hizmetine ittisâl eyledi.

Müderris,
kadı, vali

eş‘âr-ı dürer-bârı rişte-i silk-i sutûrdur. 1000 /
1591-1592
Ankara /
Beyşehri

12-13

160 Bu başlık altındaki veriler, Aycibin’in neşrindeki sayfa numaralarına dayanmaktadır.

Cedd-i emcedi Mevlânâ
Hüsâmeddîn Üsküdar’da
câmi‘i ve medresesi olan
vüzerâ-i devlet-i
Fâtihiyye’den Sadr-ı a‘zam
Rum Mehmed Paşa’nın
birâderi ve Kemâl
Paşazâde’nin şerîkidir.
‘Ulemâ-i Şakâ’ik’den
Konevî Kara Ya‘kub’un
dâmâdı

mecmû‘a cem‘ eylemişdir. Eylül 1598
Hazret-i Emî

Cami
hazîresinde

medfûn

31 el-Mevlâ Yahyâ
bin Pîr ‘Ali bin
Nasûh

940 / 1533-
1534

Malgara

Nev῾î Pederi Pîr ‘Ali Efendi Karamanî Ahmed Efendi’nin
dârü’l-ifâdesinde iştigâl,
ba‘dehû Sahn müderrisi olan
birâderi Mehmed Efendi’ye
ittisâl

Müderris Muhassılü’l-Kelâm nâm bir metni ve
Fenârî’nin Risâle-i Kudsiyye’sine şerhi ve
Sûre-i Mülk Tefsîri ve Hocazâde
Tehâfüt’üne hâşiyesi ve Heyâkil-i Nûr’a
hâşiyesi, Türkî mü’ellefât-dan Fusûs şerhi,
Netâyicü’l-fünûn’ı ve ‘Akâ’id tercemesi ve
Nevâ-yı ‘Uşşâk, Hızır ve Mûsâ kıssası
tercemesi ve Hoca-i Cihân Münşe’âtı
tercemesi ve Dîvân-ı eş‘ârı ve Hasb-i Hâl
nâm manzumesi, Tûtî ve Zâğ münâzarası
vardır. Ve ba‘zı eşhâsa risâleler yazmışdır.

30 Zilkade
1007 / 24

Haziran 1599
Şeyh Vefa

Cami
haziresinde

medfûn

161-
164

32 eş-Şeyh ‘Ali
Dede

Bosna - - Nûreddînzâde Efendi
hidmetinde tasfiye-i bâtına
iştigâl

Şeyh Evâ’il ü Evâhir cem‘ eylemişdir.
Es’iletü’l-hikem nâm te’lîfi ve niçe resâ’ili
manzûr-ı fakîr olmuşdur.

1007 / 1598-
1599

164-
165

33 el-Mevlâ Mustafâ
ibn el-Mevlâ
Ebussu‘ûd

965 / 1557-
1558

- - vâlid-i ‘âlî-şânından iktisâb-ı
‘ilm ü edeb kılup

Müderris Dürer emsâli mutavvelâtı tahrîr ve tahşiye
ile eser-i dil-pezîr itmişidi.

Safer 1008 /
Ağustos-

Eylül 1599

174-
175

34 el-Mevlâ el-Fâzıl
Sa‘deddîn bin
Hasan Can eş-
şehîr be-Hoca
Efendi

943 / 1536-
1537

Kostantiniy
ye

Hoca
Sa῾deddîn

Efendi

Pederleri Sultân Selîm-i
kadîm hazretlerinin nedîmi
mümtâz-ı akrân Hasan Can
Efendi’dir

Karamanî Mehmed Efendi ve
anlar emsâli mevâlî
hidmetlerinde iştigâl itdikden
sonra Ebussu‘ûd Efendi
âsitânesine ittisâl

Muallim Elsine-i selâsede eş‘ar-ı âbdârı vardır.

Müderris Âsâr-ı ‘ilmiyyesinden Nazmü’l-Ferâ’id fî
Silk-i Mecma‘i’l-‘Aka’id nâm metin ve
şerh bir kitâb te’lîf itmişdir. Tefsîre
müte‘allık resâ’il-i kesîresi vardır.

Zilhicce 1014
/ Nisan 1606

357-
358

56 eş-Şeyh
Muhyiddin

Edirne Etmekçizâd
e

- Gülşenîzâde Seyyid Ali
Safvetî’den den bey‘at idüp

Şeyh Şi‘r ü inşâya kâdir, bir lügat ihdâs
eylemiştir.

1014 / 1605-
1606

358-
359

57 el-Mevlâ Derviş - Şâmî
Taluyzâde

- - Müderris ‘Arabî eş‘ârı dil-firîbdir Rebiülevvel
1015 /

Temmuz-
Ağustos 1606

372

58 el-Mevlâ Ebü’l-
Meyâmin
Mustafâ bin Ali

953 / 1545-
1546

Sarı
Gürzzâde

Kaynı

- Sarı Gürzzâde’ye intisâb,
Zekeriya Efendi’ye ittisâl,
Ebussu’ûd Efendi’den
mülâzım

Trablus - ‘ulemâ-i magâribeden
istifâza-i envâr-ı ‘ulûm itdi

- Kadı Mecma‘ü’l-Bahreyn’i şerh idüp Tesnîfü’l-
Mesma‘ fî Şerhi’l-Mecma‘ tesmiye
eylemişdir. Ve Ebül Gays Gasas’ın
menâkıbını cem‘ ü tedvîn eyleyüp
bunlardan mâ‘adâ niçe âsârı kalmışdır.

1020 / 1610-
1611

444-
445

71 el-Mevlâ
Sun‘ullah bin
Cafer el-‘Imâdî

960 / 1552-
1553

Şeyhülislâm
Sun‘ullah

Efendi

Cafer Efendi’nin ferzendi Mevlânâ Fuzayl Cemâlî
hidmetlerinden mâlik-i
meleke-i isti‘dâd oldukdan
sonra Ebussu‘ûd Efendi
âsitânesine intisâb

Şeyhülislâm Tefsîr-i Keşşâf evâ’iline hâşiyesi ve ba‘zı
resâ’ili vardır.

8 Safer 1021 /
10 Nisan 1612

Kırkçesme
Kurbunda
medfûn

451-
453

72 el-Mevlâ
Mehmed

Kestel /
Aydın

Karamanlı-
zâde

Birgili Mehmed Efendi’den
tahsîl-i ‘ilm, Hoca ‘Atâullah
Efendi’den mülâzım

Müderris şi‘r ü inşâya kâdir, Dürer u Gurer’e
hâşiyesi vardır.

1021 / 1612-
1613

453-
454

73 el-Mevlâ
Mehmed bin
Abdülaziz

Larende Vücûdî - Kınalızâde Ali Efendi
hidmetlerinde iştigâl, ba‘dehû
Ebussu‘ûd Efendi’den
mülâzım

Müderris Sıbt ibn Cevzî’nin Mir‘atü’z-Zemân nâm
târîhini terceme eylemişdir. Ve İmâm
Gazzalî’nin et-Tibrü’l-Mesbûk fî
Nesâyihi’l-Mülûk nâm kitâbını dahi
Türkî’ye nakl idüp bunlardan gayrı Hayâl
ve Yâr ve Şâhid ve Ma‘nâ ismi ile
müsemmâ iki manzûm kitâbı vardır.

1021 / 1612-
1613

454

74 el-Mevlâ Derviş
Mehmed eş-Şehîr
be-
Abdülcebbarzâde

- - Cedd-i mâderîsi Şeyh
Burhaneddin Efendi’dir

Hoca ῾Ataullah Efendi’den
mülâzım

Müderris Hidâye’ye şerhi ve şürûh-ı Miftâh ve
havâşî-i Tecrîd’e dahl ve cerhi vardır.

1023 / 1614-
1615

474

75 el-Mevlâ Hüseyin
bin Rüstem Paşa

- Hasîbî Pederi Budin beylerbeyisi
cedd-i mâderîsi Sadr-ı
a‘zam Ayas Paşa

Bostanzâde Efendi’ye ittisâl,
ba‘dehû Ebussu‘ûd
Efendi’den mülâzım

Müderris şi῾r ü inşa, mu῾ammâ ve lugaz 1023 / 1614-
1615

475-
476

76 el-Mevlâ
Sun‘ullah

Hamid /
Yalvaç

Sun῾î Efendi Yalvaç’dan bir şeyh-i
kerîmin ferzendi

Bahâeddinzâde Efendi’den
mülâzım

Müderris
Tezkireci

şi‘r ü inşada mâhir 1023 / 1614-
1615

476

77 el-Mevlâ Karaca
Ahmed el-Hamidî

- - - Kâdîzâde Efendi’den Müderris Dürer ü Gurer’e hâşiyesi ve Kâfiye-i
Câmî’ye ta‘lîkatı vardır. Zeyl-i Şakâ’îk
yazdı.

Evâil 1024/
1615 Kudüs

481-
482

78 el-Mevlâ
Şeyhülislâm
Mehmed bin
Sa‘deddin

28 Şaban
975 / 27

Şubat 1568
Bursa

- Hoca Sa‘deddin Efendi
mahdûm-ı mükerremidir

Molla Tevfîk himmeti ile
teşyîd-i mebânî-i ‘ulûm idüp,
pederlerinden mülâzım

100 el-Mevlâ
Mehmed Kudsî

982 / 1574-
1575 Kudüs

Kudsî Nişâncızâde Ahmed
Efendi’nin mahdûmu ve
Emîr Buhârî hulefâsından
Abdüllatîf Efendi’nin
duhterzâdesidir.

Bostânzâde Efendi’den
mülâzım

Müderris Kudüs’de tevellüd idüp ol mahlas ile
iştihâra sebeb olmuşidi.

1030 / 1620-
1621

541-
542

101 Sultân Osman
(II. Osman)

- Fârisî - - Padişah Gâhî şi‘r diyüp Fârisî tahallüs ider idi. 1031 / 1621-
1622

561-
563

102 el-Mevlâ
Mehmed
Dâvudzâde

970 / 1562-
1563

Kara Dâvûdzâde Mustafâ
Efendi’nin ferzendidir.

Ma‘lûlzâde Nakib Efendi’den
mülâzım

Müderris Dürr-i Lakit nâm te’lîfi vardır Recep 1031 /
Mayıs-

Haziran 1622

570-
571

103 el-Mevlâ
Mehmed
Nişâncızâde

968 / 1560-
1561

Kudsî Efendi birâderi ve
Nişâncızâde Ahmed Efendi
ferzendidir.

Hoca Sa‘deddin Efendi’den
mülâzım

Müderris Câmi‘ü’l-Fusûleyn’i tertîb ve Nûrü’l-‘Ayn
tesmiye eylemişdir. Mir’ât-ı Kâ’inât nâm
târîhi vardır.

Safer 1031 /
Aralık 1621-
Ocak 1622

Emîr Buhârî
zâviyesinde

medfûn

571

104 el-Mevlâ
Abdülhay
Kafzâde

998 / 1590-
1591

Fâ’izî Feyzullah Efendi mahdûmu
Fâ’izî Efendi’dir.

Mu‘allim-i Sultânî Mustafâ
Efendi’den mülâzım

Müderris Âsârından Zübdetü’l-Eş‘âr cem‘ itmişdir.
Ve dîvân-ı eş‘ârı vardır. Leylâ vü Mecnûn
ve Sâki-nâme nazmına şürû‘ itmişidi.

Recep 1031 /
Mayıs-

Haziran 1622
Ma‘lûl Emir

Mektebi
sâhasında
medfûn

571-
572

105 el-Mevlâ
Mehmed Itrî

Şiraz Itrî - Şeyhülislâm Yahyâ’dan
mülâzım

Kadı Şi‘r-şinâslığı şi‘rinden râcih ve letâ’if-i
mensûresi nazmından hûb

1032 / 1622-
1623

Ergene

592

106 el-Mevlâ Ahmed Akçakızanlı
k

- Zâhid Mehmed Efendi
ferzendi Şeyhzâde Efendi

Şeyhî Efendi’den mülâzım Müderris Şürûh-ı Miftâh’a ta‘lîkatı ve tefsîr ve
telvîhe kelimâtı, Sun‘ullah Efendi’nin
hâşiye-i Keşşâf evâ’ilinde olan isti‘âre
mebhasine mufassal risâlesi vardır.

Safer 1033 /
Kasım- Aralık

1623

612-
613

107 el-Mevlâ
Mehmed bin
Yusuf eş-Şehîr
be-Bahsî

Hamid /
Isparta

Bahsî - Çivizâde Efendi’den mülâzım Müderris Bahsî mahlası ile şöhret-şi‘âr, tırâzende-i
eş‘âr idi.

1033 / 1623-
1624 Keskin

Dede
makabirinde
medfûndur

614

108 eş-Şeyh Mehmed
bin Mehmed es-
Şehîr bi-
Altıparmak

Üsküp Çıkrıkçızâd
e

Altıparmak

- meşâyıh-ı Bayrâmiyye’den
Ca‘fer Efendi hidmetinde
tahsîl-i kâm itdi

Müderris Mutavvel’i terceme ve Me‘âricü’n-
Nübüvve’yi ve Nigâristân’ı terceme idüp
isme Nüzhetü’l-Cihân dimişdir.

1033 / 1623-
1624

614-
615

Es῾ad
Efendi

- vâlid-i ‘âlî-şânından mülâzım Müderris Elsine-i selâsede eş‘ârı ve müretteb
divân-ı belâgat-şi‘ârı vardır. Kasîde-i
Bürde’yi tahmîs ile bir eser-i nefîs
eylemişdir.

14 Şaban
1034 / 22

Mayıs 1625
Eyyub’da

vâlid-i
mâcidleri
türbesinde

medfûn

622-
623

110 Bostânzâde
Mehmed Efendi

972 / 1564-
1565

- vâlid-i mâcidi Şeyhülislâm
Mehmed Efendi

vâlid-i mâcidi Şeyhülislâm
Mehmed Efendi’den mülâzım

Kadı Elsine-i selâsede şi‘r ü inşâya kâdir,
Mülteka’ya şerhi ve İhyâ-i ‘Ulûm
tercemesi vardır.

Zilkade 1034 /
Ağustos 1625

623-
624

111 Hüseyin Lâ-
mekânî

Peşte - - Bayramiyye’den Bursevî
Hasan Kabaduz hidmetinde
nâ’il-i nazar-ı himmet

Zâviye-nişîn Ba‘zı kütüb kenârında niçe âsâr-ı kalemi,
tarîk-i nazarda ehliyetine delâlet ider
ba‘zı tahrîr ve rakamı görüldi.

Evahır 1034 /
1625

624

112 Ganîzâde Efendi 980 / 1572-
1573

Nadîrî
Efendi

Sadrü’l-efâzıl Abdülganî
Efendi mahdûmu

Hoca Sa‘deddin Efendi’den
mülâzım

Müderris Tefsîr-i Beyzâvî evveline ta‘lîkası,
müretteb mükemmel divânı vardır.
İnsâsını dahi tedvîn idüp Sultân Osman
emri ile iki bin beyt kadar Şehnâme diyüp
Kasım Gûn-âbâdî ve Hatifî’ye peyrevlik
eylemişdir. Vâdî-i kasîde-i pervâzîde
müsellemdir.

Cumâdelâhire
1036 / Şubat-

Mart 1627

660-
661

113 Sadreddinzâde
Mehmed Emin
Efendi

Şirvan - - Mollâ Sadreddin hidmetinde
tekmîl-i mevâdd-ı fünûna
iştigâl

Müderris Tefsîr-i Kâdî evveline hâşiyesi ve Fevâ’id-
i Hâkaniyye nâmıyla elli dört fenni
müştemil bir te’lîfi vardır.

3 Zilhicce
1037 / 4

Ağustos 1628

661-
662

114 Veysî Efendi
Üveys bin
Mehmed

969 / 1561-
1562

Alaşehir

Alaşehir’den bir kadının
ferzendi ve Makâlî’nin
hemşîrezâdesidir

Sâlih Mollâ Efendi’den
mülâzım

Müderris Sâhibü’l-Kâmûs’un Cevherî’ye îrâd itdiği
i‘tirâzâta cevâb yazmışdır. Ve Dürretü’t-
tâc fî sîreti sâhibi’l-mi‘râc nâm Türkî
siyeri, Düstûrü’l-‘amel nâm üç cüz kadar
makale-i bî-bedeli ihtirâ‘ eylemişdir. Ve
bir Vak‘a-nâme’si müretteb ü mükemmel
dîvânı vardır. Münşe’âtını dahi tedvîn
eylemişdir.

Zilhicce 1037
/ Ağustos

1628

673-
674

115 Kerim Çelebi 977 / 1569-
1570

Abdülkerim
Efendi

Sinân-ı Akhisârî’nin
ferzendi

Hoca Efendi’den mülâzım Müderris Âsârından ‘Arabî vefeyâtı vardır. Ba‘dehû
Türkî inşâ ile terceme eylemişdir.
Münşe’âtı dahi tedvîn olunup bir eser-i
güzîn kılmışdır.

Recep 1038 /
Şubat- Mart

1629

681-
682

116 eş-Şeyh Mahmûd
Efendi Üsküdarî

938 / 1528-
1529

Seferihisâr

Hüdâyî - Nâzırzâde’den mülâzım Müderris Mecâlis tefsîr-i şerîf temâma karîbdir.
Câmi‘ü’l-Fezâ’il ve Kami‘u’r-Rezâ’il nâm
risâle ve Tarîkatnâme’si, Türkî ve ‘Arabî

1038 / 1628-
1629

682-
683